
Delibera della Giunta Regionale n. 425 del 05/10/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Oggetto dell'Atto:

	  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA AD EXPO 2020 DUBAI - TERRITORIO,

TURISMO, CULTURA, IMPRESE, RICERCA, INNOVAZIONE - PROGRAMMAZIONE

RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico della cultura e dello sviluppo economico

e occupazionale del territorio regionale, mira a consolidarlo e promuoverlo, dando impulso alla
propria attrattività su scala globale, anche attraverso la partecipazione ad eventi a carattere inter-
nazionale che consentano pure di riconoscere la dimensione di patrimonio culturale della Dieta
Mediterranea valorizzando produzioni e tradizioni di eccellenza dell’agricoltura regionale;

b) le Esposizioni Universali, organizzate dal Bureau International des Expositions (BIE), rappresen-
tano un'opportunità significativa di promozione del territorio e di rafforzamento dell'internaziona-
lizzazione del sistema regionale;

c) l’Expo 2020 Dubai ha come tema portante “Connecting Minds, Creating the Future”, tema che si
declinerà, nell'ambito del Padiglione Italia, attraverso il concept “La bellezza unisce le persone /
Beauty connects people”;

d) la presenza italiana all'Esposizione de qua si realizza attraverso il coordinamento del Commissa-
rio Generale del Governo di sezione per l’Italia per Expo 2020 Dubai, che, nominato con DPCM
del 30 novembre 2017, è, tra l’altro, responsabile della gestione degli spazi espositivi nei quali si
realizzerà  la  partecipazione  dell’intero  sistema  Italia,  nonché  di  tutte  le  iniziative  a  carattere
scientifico, culturale ed artistico a sostegno delle finalità dell’evento;

e) la partecipazione delle Regioni all’Esposizione citata si estrinseca attraverso la sottoscrizione di
un Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – da sti -
pularsi con il citato Commissario Generale – che definisce le modalità di partecipazione della Re-
gione all’interno del Percorso Espositivo del Padiglione Italia ad Expo 2020 Dubai;

PREMESSO altresì che
a) con D.G.R n. 506 del 22/10/2019 la Regione Campania – al fine promuovere l'immagine regionale

a livello internazionale, stimolare l'internazionalizzazione delle MPMI del territorio, oltre che accre-
scere le opportunità di investimenti diretti esteri, le collaborazioni e partnership internazionali tra
imprese – ha aderito al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad Expo 2020 Dubai,
prevedendo le spese connesse alla citata partecipazione istituzionale;

b) con D.G.R. n. 94 del 09/03/2021 è stato approvato lo Schema accordo di collaborazione ex art. 15
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. tra Regione Campania e Commissario Generale di sezione per
l'Italia.

CONSIDERATO che
a) il POR Campania FESR 2014-2020 individua, quale indirizzo strategico dell’’Asse 6, la Tutela e la

valorizzazione del patrimonio naturale e culturale che si esplica anche attraverso l’Obiettivo Spe-
cifico 6.8. il “riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”.

b) tra le azioni da sostenere nell’ambito della priorità d’investimento rientra l’Azione 6.8.3 “Sostegno
alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turisti-
che”, che mira a promuovere, anche in risposta alla crisi epidemiologica da COVID19, tra l’altro,
interventi di marketing finalizzati al miglioramento della conoscenza ed alla promozione dei pro-
dotti turistici regionali ed  azioni integrate di riposizionamento turistico della Campania a livello in-
ternazionale attraverso campagne di promozione e marketing territoriale.

c) gli uffici della Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali della Regione inve-
stono nella promozione delle filiere e nella valorizzazione dell’agroalimentare campano attraverso
le misure dedicate del PSR 2014-2020 (CCI 2014IT06RDRP019) e del “Programma azioni di pro-
mozione  e  valorizzazione  dell’agroalimentare  campano  2021-2022  (D.G.R.  N.134  del
31/03/2021)”;

d) al fine di consentire la più ampia e qualificata rappresentazione del territorio regionale e delle sue
eccellenze nel contesto di Expo 2020 Dubai, appare opportuno prevedere un calendario di eventi
ed iniziative volte a valorizzare e promuovere a livello internazionale le eccellenze regionali;

ATTESO che
a) come da intese con il Commissariato per l’Italia per Expo 2020 Dubai la Regione Campania sarà

presente nel Padiglione Italia nelle 2 settimane dal 5 all’11 dicembre 2021 – con il tematismo
TERRITORIO, TURISMO, CULTURA e dal 6 al 12 febbraio 2022 – con il tematismo IMPRESE,
RICERCA, INNOVAZIONE;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) la Regione Campania parteciperà al percorso espositivo del Padiglione Italia, nello spazio deno-
minato Il Belvedere nelle 2 settimane programmate, con 2 video-racconti realizzati con la regia di
Gabriele Salvatores dal titolo La Bellezza unisce le Persone e nella sezione Monografia Regiona-
le con un filmato sul tema delle eccellenze e delle competenze regionali;

c) la Regione Campania sarà presente all’interno dello spazio denominato “White Space” - Short
Stories con l’organizzazione di

1) due mostre temporanee della durata di 1 settimana ciascuna:
a) Il ‘fare campano’ tra presente, passato, futuro nella settimana dal 5 all’11 dicem-

bre 2021 con l’obiettivo di promuovere a livello internazionale le eccellenze della Re-
gione Campania nella produzione artigianale e per raccontare la storia di sapienza
pratica, conservata, affinata nei secoli della nostra regione

b) IL VOLO un viaggio tra sfide e innovazione nella settimana dal 6 al 12 febbraio
2022 con l’obiettivo di evidenziare le eccellenze del comparto aerospaziale campano,
mostrandone le capacità tecnologiche e produttive, le traiettorie future e le radici.;

2) eventi di presentazione della Destinazione Campania, dell’Ecosistema digitale per la Cul-
tura, dei prodotti enogastronomici campani, di prodotti innovativi e delle Buone Pratiche
dall’Ecosistema R&I della Campania che si svolgeranno anche in collaborazione con le
Università della Regione Campania che hanno risposto all’avviso pubblico per la presen-
tazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione delle Università della Regione
Campania ad EXPO 2020 Dubai di cui al D.D. 58/2020 POR FESR 2014-2020 - ASSE I
O.S. 1.3, AZIONE 1.3.3

CONSIDERATO, altresì, che
a) al fine di consentire la più ampia e qualificata rappresentazione del territorio regionale e delle sue

eccellenze nel contesto di Expo 2020 Dubai, è necessario programmare risorse per 550.000 euro
a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, Asse 6, Obiettivo specifico 6.8, Azione 6.8.3 per
la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 5 all’11 dicembre 2021 per il tematismo
TERRITORIO, TURISMO, CULTURA;

b) occorre riprogrammare risorse pari ad euro 80.000,00 a valere sulle risorse del Programma di va-
lorizzazione dell’agroalimentare campano 2021-22 (D.G.R. n. 134 del 31/03/2021) già program-
mate e coerenti con le attività previste per la realizzazione degli eventi in programma dal 5 all’11
dicembre 2021 ai fini della valorizzazione dei prodotti enogastronomici;

c) occorre rinviare a successivi atti la programmazione di ulteriori risorse necessarie ai fini della par-
tecipazione regionale all'evento per la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 6 al 12
febbraio 2022 per il tematismo IMPRESE, RICERCA, INNOVAZIONE;

PRESO, altresì, ATTO che
a) le attività di programmazione e di scelta delle modalità di riparto delle risorse e di selezione degli

interventi implicano l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti discrezionali e involgono scelte del-
l’Amministrazione Regionale coerenti con gli strumenti comunitari e nazionali finalizzati ad un uso
efficace ed efficiente delle risorse pubbliche;

b) gli interventi di valorizzazione e promozione del territorio regionale di cui in narrativa rispondono
alla strategia di sostegno allo sviluppo di tutto il territorio regionale.

RITENUTO di
a) dover programmare risorse per € 550.000 a valere sui fondi del POR FESR 2014/2020, Asse 6,

Obiettivo specifico 6.8, Azione 6.8.3 per la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 5
all’11 dicembre 2021 per il tematismo TERRITORIO, TURISMO, CULTURA nell’ambito dell’even-
to internazionale Expo 2020 Dubai;

b) dover riprogrammare somme pari ad euro 80.000,00 a valere sulle risorse del Programma di va-
lorizzazione dell’agroalimentare campano 2021-22 (D.G.R. n. 134 del 31/03/2021) già program-
mate e coerenti con le attività previste per la realizzazione nell’ambito dell’evento internazionale
Expo 2020 Dubai degli eventi in programma dal 5 all’11 dicembre 2021 ai fini della valorizzazione
dei prodotti enogastronomici;

c) dover demandare alla Direzione per le Politiche Culturali ed il Turismo e alla Direzione per le Po-
litiche Agricole e Forestali, per quanto di rispettiva competenza, il compito di dare attuazione a
quanto stabilito nel presente provvedimento in coerenza con gli indirizzi formulati in narrativa, an-
che avvalendosi di Enti e Fondazioni in house regionali operanti nel settore, nel rispetto della nor-
mativa vigente, per la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 5 all’11 dicembre 2021
per il tematismo TERRITORIO, TURISMO, CULTURA e per la valorizzazione dei prodotti enoga-
stronomici;

d) dover rinviare a successivi atti la programmazione di ulteriori risorse necessarie ai fini della parte-
cipazione regionale all'evento internazionale Expo 2020 Dubai per la realizzazione della mostra e

fonte: http://burc.regione.campania.it



degli eventi previsti dal 6 al 12 febbraio 2022 per il tematismo IMPRESE, RICERCA, INNOVA-
ZIONE;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  espressi  dall’AdG  del  FESR,  con  nota  prot.  498328/2021  e  dal
Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 19693/UDP/GAB/VCG1/2021
VISTI

 il POR Campania FESR 2014-2020;
 i Criteri di selezione del POR Campania FESR 2014-2020;
 la D.G.R. n. 506 del 22/10/2019;
 la D.G.R. n. n. 94 del 09/03/2021;

Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime,
DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

1) di programmare risorse per € 550.000 a valere sui fondi del POR FESR 2014/2020, Asse 6, Obietti -
vo specifico 6.8, Azione 6.8.3 per la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 5 all’11 di-
cembre 2021 per il tematismo TERRITORIO, TURISMO, CULTURA nell’ambito dell’evento interna-
zionale Expo 2020 Dubai;

2) di riprogrammare somme pari ad euro 80.000,00 a valere sulle risorse del Programma di valorizza-
zione dell’agroalimentare campano 2021-22 (D.G.R. n. 134 del 31/03/2021) già programmate e coe-
renti con le attività previste per la realizzazione nell’ambito dell’evento internazionale Expo 2020 Du-
bai degli eventi in programma dal 5 all’11 dicembre 2021 ai fini della valorizzazione dei prodotti eno-
gastronomici;

3) di demandare alla Direzione per le Politiche Culturali ed il Turismo e alla Direzione per le Politiche
Agricole e Forestali, per quanto di rispettiva competenza, il compito di dare attuazione a quanto sta-
bilito nel presente provvedimento in coerenza con gli indirizzi formulati in narrativa, anche avvalendo-
si di Enti e Fondazioni in house regionali operanti nel settore, nel rispetto della normativa vigente,
per la realizzazione della mostra e degli eventi previsti dal 5 all’11 dicembre 2021 per il tematismo
TERRITORIO, TURISMO, CULTURA e per la valorizzazione dei prodotti enogastronomici;

4) di rinviare a successivi atti la programmazione di ulteriori risorse necessarie ai fini della partecipazio-
ne regionale all'evento internazionale Expo 2020 Dubai per la realizzazione della mostra e degli
eventi previsti dal 6 al 12 febbraio 2022 per il tematismo IMPRESE, RICERCA, INNOVAZIONE;

5) di trasmettere copia della presente Deliberazione:
 all'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 alla Direzione Generale "Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale";
 al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive;
 al Direttore Generale per le politiche Culturali ed il Turismo;
 al Direttore Generale per le Politiche Agricole e Forestali;
 al Gabinetto del Presidente – Ufficio Affari Generali, Servizi di supporto e BURC, per la pubblica-

zione sul BURC;
 al portale regionale, per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro”.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 100 del  18 Ottobre 2021

